<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' 23*

[24] Item<sup>a</sup> quod, non obstantibus predictis, homines dictorum locorum teneantur et cogi possint per rectores dictorum locorum facere exercitum et cavalcata[m], tam in terra quam in mari, in partibus orientalibus tantum ad dispositionem domini .. ducis et sui consilii et sic donec civitas Ianue regatur ad populum et non aliter, non tamen contra dictos emptores, ad salvamentum locorum predictorum seu<sup>b</sup> dicte insulle vel habentes causam ab eis.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' 24*      <sup>b</sup> *salvamentum dictorum locorum seu in A, B''.*

[25] Item<sup>a</sup> quod si homines dicte insulle et civitatis Syi volluerint imponere inter se aliquod cotimum vel expendium pro dando vel mutuando comuni Ianue, eis liceat nec propter hec<sup>b</sup> dicti emptores possint aliquod gravamen eis inferre vel eos in predictis impedire directe vel per obliquum.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' 25*      <sup>b</sup> *hoc in A, B', B''.*

[26] Item<sup>a</sup> quod aliquis, sive de populo sive nobilis civitatis Ianue, districtus vel aliunde qui videretur<sup>b</sup> esse suspectus dicto domino .. potestati et suo consilio vel<sup>c</sup> dictis emptoribus seu massariis vel<sup>d</sup> factori ipsorum vel alii qui ibidem pro eis fuerit, non possit habitare seu residenciam facere in dictis locis seu aliquo ipsorum nec bona sua reccuperare et intelligantur suspecti ut supra illi qui fuerint habiti et reputati pro suspectis per potestatem, rectores et consiliarios dictorum locorum seu cuiuslibet eorum vel per dictos emptores seu<sup>e</sup> massarios seu locumtenentes ipsorum nec possit<sup>f</sup> in dictis locis vel aliquo ipsorum morari vel receptari aliquis ex bannitis et forestatis comunis Ianue.

<sup>a</sup> *Nel margine interno di B' 26*      <sup>b</sup> *viderentur in B'*      <sup>c</sup> *sive in B'*      <sup>d</sup> *seu in B'*  
<sup>e</sup> *vel in A, B', B''*      <sup>f</sup> *possint in A, B', B''; corretto su possint in B.*

[27] Item<sup>a</sup> si cassus<sup>b</sup> accideret, quod absit, quod civitas Ianue non esset sub statu populi, tunc et eo cassu potestas et rectores dictorum locorum ipsa loca et terras regant ad meram volluntatem et purum mandatum dictorum emptorum<sup>c</sup> et eorum nomine et successorum suorum<sup>d</sup>, semper tamen ad honorem et substentacionem status populi. Quo cassu securitates et promissiones quas comuni<sup>e</sup> Ianue fecissent et prestitissent sint casse et nullius vallis in quantum sint, esse<sup>f</sup> possint seu aequaliter extendantur in favorem comunis Ianue et valide in favorem dictorum emptorum et dictorum

officialium tunc et eo casu ibidem existencium, ita quod nullum ius<sup>g</sup> comune Ianue habeat in alium statum quam populi remanendo, sane intellecto quod demum<sup>h</sup>, reddente<sup>i</sup> statu populi, reintegretur<sup>j</sup> comune Ianue in iuribus suis et in statu quo erat / (c. 378r.) ante amissionem predicti<sup>k</sup> status populi et intelligantur populares<sup>l</sup> et de popullo quantum ad omnia in presenti instrumento contenta illi qui modo sunt de popullo et de gremio populi et non aliqui alii qui in futurum se facerent de populo.

<sup>a</sup> *Nel margine interno di B' 27*    <sup>b</sup> *casu in B'*    <sup>c</sup> *ipsa-emptorum: om. C*    <sup>d</sup> *ipso- rum in A*    <sup>e</sup> *comunis in B', C*    <sup>f</sup> *sint et esse in A (nel margine interno), B''*    <sup>g</sup> *in B'' segue depennato* habeat    <sup>h</sup> *demum: dominum in B'*    <sup>i</sup> *redeunte in A*    <sup>j</sup> *su reintegren- tur, con n depennata*    <sup>k</sup> *presentis in B', B''*    <sup>l</sup> *corretto su intelligatur popularis in A; in- telligatur populares in B, C; intelligatur popularis in B', B''.*

[28] Item<sup>a</sup> quod moneta que cudetur seu<sup>b</sup> stampiatur in insulla Syi stampiatur et formetur cum literis et figuris monete Ianue vel cum figura<sup>c</sup> domini .. ducis Ianuensium, cuius fabricacionis monete<sup>d</sup> et ceche ipsius utilitas et fructus sint et convertantur in utilitatem et proficuum dictorum emptorum et successorum eorumdem.

<sup>a</sup> *Nel margine interno di A Monete cudende; in quello esterno di B' 28*    <sup>b</sup> *et in A, B''*    <sup>c</sup> *figura: signis in C*    <sup>d</sup> *monete: om. B''.*

[29] Item<sup>a</sup> quod potestas Peyre vel aliquis alius rector, officialis vel magi- stratus in partibus orientalibus<sup>b</sup> constituti pro comuni Ianue nullam habeat vel habere possit vel pretendere iurisdicionem, cohercionem, potestatem seu quodvis aliud ius in dictis vel pro dictis locis seu terris vel hominibus ipsorum locorum<sup>c</sup> et cuiuslibet eorum, sed<sup>d</sup> separata sit iurisdicio dictorum locorum<sup>e</sup> ab aliis quibuscunque in quavis mundi parte orientali existentibus.

<sup>a</sup> *Nel margine esterno di B' 29*    <sup>b</sup> *orientis in B', B''*    <sup>c</sup> *locorum: nel margine interno con segno di richiamo in A*    <sup>d</sup> *eorum sed: su rasura in B'*    <sup>e</sup> *locorum: nel margine interno in B'.*

[30] Item<sup>a</sup> quod omnes patroni gallearum euncium in Romaniam<sup>b</sup> vel de Romania in Siram vel de Syra in Romaniam<sup>b</sup> ire teneantur in portu<sup>c</sup> Syi cum dictis galleis et ibi stare per unam diem naturalem.